CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, estudo quanto a viabilidade de implantação da 1º Feira do

Produtor Rural Orgânico no município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

 Este pedido tem por objetivo fomentar o aumento da produção de hortifrútis e

produtos relacionados à atividade agrícola orgânica no município, oportunizando a

venda direta entre produtor e consumidor para facilitar o escoamento da produção,

dando oportunidade para agricultores familiares, de pequenos produtores e suas

formas associativas.

 Atualmente existem 5 (cinco) produtores rurais de Indaiatuba certificados como

orgânicos e, mais 5 (cinco) em processo de certificação, com produção de variadas

culturas, bem como: hortaliças e frutas.

 Os benefícios no consumo de alimentos orgânicos são inúmeros, bem como:

• Meio Ambiente: A agricultura orgânica é mais sustentável, pois respeita o solo,

água, a fauna e a flora, preservando os recursos naturais;

• Saúde: A produção de alimentos orgânicos não utilizam agrotóxicos sintéticos,

transgênicos ou fertilizantes químicos e por isso, não causa nenhum dano à

saúde do consumidor. Além de serem alimentos mais saborosos e nutritivos;

• Melhoria na vida do campo: A agricultura orgânica contribui na melhoria das

condições de vida socioeconômicas das comunidades rurais. Cultivos

orgânicos necessitam de mais mão de obra, gerando emprego e renda aos que

vivem longe das cidades.

PROT-CMI 1533/2020
23/07/2020 - 12:15
PROT-CMI 1533/2020
23/07/2020 - 12:15
IND 1046/2020

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 Certamente, com a viabilização desta proposta para implantação da feira de

alimentos orgânicos, será um incentivo importante para os munícipes na mudança

para hábitos alimentares saudáveis e conscientização no ato do consumo, pois a

alimentação moderna vem mudando os hábitos das pessoas com a industrialização

de refeições pré-preparadas ou prontas com adição de conservantes, estabilizantes e

outros produtos químicos que ao serem consumidos ao longo da vida trarão prejuízos

a saúde.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

           Sala das Sessões, 22 de julho de 2.020.

Hélio Ribeiro - Vereador
Presidente da Câmara de Indaiatuba

PROT-CMI 1533/2020
23/07/2020 - 12:15
PROT-CMI 1533/2020
23/07/2020 - 12:15
IND 1046/2020